
 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

Capitaneria di Porto di MOLFETTA 

____________________________________ 
Banchina Seminario, s.n. 70056 MOLFETTA – Tel.080/3971076 – Fax.080/3971727 

Sito web: www.guardiacostiera.gov.it/molfetta- e-mail: cpmolfetta@mit.gov.it – Pec: cp-molfetta@pec.mit.gov.it 
 

 

ORDINANZA 
 

Lavori di rifacimento manto stradale presso le banchine n. 4, San Michele, San Corrado, e parte di 

Banchina Seminario del porto di Molfetta 
 

 

 

Il Capo del  Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Molfetta, 
 

VISTA: la nota prot. n. 10928 in data 15.07.2021, assunta a prot. 9211 in data 15.07.2021 con cui la 
Regione Puglia – Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio – 
Sezione Lavori Pubblici ha comunicato che, a seguito della gara telematica esperita in data 
25.05.2021, la ditta VURRO srl di Minervino Murge si è aggiudicata i lavori inerenti il rifacimento 
del manto bituminoso presso le banchine n. 4, San Michele, San Corrado, e parte di Banchina 
Seminario del porto di Molfetta; 
 

VISTA: la nota in data 22.07.2021, assunta a protocollo 9545 in data 22.07.2021, la nota in data 
23.08.2021, assunta a prot. n. 10915 in data 23.08.2021 e la nota in data 24.08.2021, assunta a 
prot. n. 10940 in data 24.08.2021, con cui la ditta “VURRO SRL” di Minervino Murge ha richiesto 
a questa Capitaneria di porto l’emanazione di apposita ordinanza per lo svolgimento dei lavori di 
cui trattasi; 
 

RITENUTO: necessario disciplinare la zona portuale interessata dai lavori di cui trattasi, al fine di 
salvaguardare la pubblica incolumità e la sicurezza portuale; 
 

VISTO: Regolamento del porto di Molfetta – Edizione 2008”, approvato con Ordinanza n.28/2008 in data 
17.06.2008 della Capitaneria di Porto di Molfetta; 
 

VISTI: gli artt. 30 e 81 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo Regolamento di esecuzione; 
 

VISTI: gli atti d’ufficio; 

 

RENDE NOTO 
 

che dal giorno lunedì 30.08.2021 al giorno mercoledì 08.09.2021, a cura della ditta “VURRO SRL” di Minervino 
Murge (BT), avranno luogo i lavori di rifacimento del manto bituminoso presso le banchine n. 4, San Michele, 
San Corrado, e parte di Banchina Seminario del porto di Molfetta. 

 
ORDINA 

 

Articolo 1 

Dalle ore 07.00 di lunedì 30.08.2021 sino alle ore 07.00 di mercoledì 01.09.2021 è interdetta la sosta, la 
circolazione ed il transito di mezzi e pedoni, dal ciglio della banchina fino a metà carreggiata, dal faro sino alla 
sbarra di accesso in porto adiacente alla sede storica della Capitaneria di porto. 
In tali aree, ossia presso la banchina San Michele, San Corrado e una porzione di banchina Seminario, è 
interdetto altresì l’ormeggio di tutte le unità navali. I pescherecci che normalmente ormeggiano presso tale area, 
dovranno ormeggiarsi all’angolo tra la banchina Seminario e San Domenico.  

Dalle ore 07.00 di martedì 31.08.2021 sino alle ore 07.00 di venerdì 03.09.2021 è interdetta la sosta, la 
circolazione, il transito di mezzi e pedoni, dal ciglio della banchina fino a metà carreggiata, dal cancello della 
port-security sino al faro. 
In tali aree, ossia presso la banchina n. 4 del Molo Foraneo, è interdetto altresì l’ormeggio di tutte le unità navali. 
I pescherecci che normalmente ormeggiano presso tale area, dovranno ormeggiarsi presso la banchina San 
Michele, San Corrado e San Domenico, laddove non interdette come indicato al punto precedente. 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 

Dalle ore 07.00 di giovedì 02.09.2021 sino alle ore 07.00 di domenica 05.09.2021, è interdetta la sosta, la 
circolazione e il transito di mezzi e pedoni, dal muro paraonde fino a metà carreggiata, dal cancello della port-
security sino al faro.  

Dalle ore 07.00 di lunedì 06.09.2021 sino alle ore 07.00 di martedì 07.09.2021 è interdetta la sosta, la 
circolazione e il transito di mezzi e pedoni, dal muro paraonde fino a metà carreggiata, dal faro sino alla sbarra 
di accesso in porto adiacente alla sede storica della Capitaneria di porto. 

Nelle giornate di martedì 07.09.2021 e mercoledì 08.09.2021 è interdetta la sosta, la circolazione e il transito di 
mezzi e pedoni nelle aree di volta in volta interessate dai lavori di predisposizione della segnaletica orizzontale e 
verticale. 
 
E’ comunque sempre interdetta la sosta, la circolazione e il transito di mezzi e pedoni nell’aree cantierizzate e 
circoscritte da appositi segnali predisposti dalla ditta. 
 
Chiunque acceda alle aree portuali, in corrispondenza delle aree di cantiere dovrà prestare la massima 
attenzione e mantenersi ad idonea distanza di sicurezza. 

 

Articolo  2 
E’ fatto obbligo alla ditta “VURRO SRL” di rispettare le seguenti prescrizioni: 
 

- dovranno essere predisposti, almeno 24 ore prima dell’inizio delle attività nelle aree di volta in volta 
interessate dai lavori, i cartelli di “divieto di sosta”; 

- nella porzione di metà banchina non interessata dai lavori, dovrà essere garantito il libero transito di 
mezzi e pedoni;  

- i lavori dovranno essere svolti sotto la direzione tecnica di un soggetto abilitato allo scopo, comunque 
previa comunicazione da effettuare giornalmente, alla Sala operativa della Capitaneria di porto di 
Molfetta, comunicando gli orari di inizio e fine attività;  

- la ditta dovrà provvedere a recintare idoneamente l’area di volta in volta in volta interessata dai lavori ed 
interdetta come indicata nel precedente art. 1, rendendola visibile, con appositi segnali, sia nelle ore 
diurne che in quelle notturne; 

- dovranno essere installate tutte le dotazioni di sicurezza atte ad impedire l’accesso all’area di cui trattasi 
da parte di estranei oltre a mettere in atto tutti gli accorgimenti per evitare possibili spostamenti e/o 
cadute del materiale posizionato su dette aree; 

- dovranno essere svolti solo e unicamente i lavori appaltati dalla Regione Puglia nel rispetto delle norme 
ambientali, dei limiti operativi stabiliti nel piano di sicurezza e delle norme sulla sicurezza sui luoghi di 
lavoro. 

 

Articolo 3 
La presente ordinanza, emanata agli esclusivi fini della sicurezza portuale, non esime la ditta esecutrice dei 
lavori dall’obbligo di munirsi di ogni eventuale ulteriore provvedimento autorizzativo di competenza di Organi o 
Enti cui la legge riconosca, a vario titolo, specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente coinvolti 
dalle attività poste in essere, fermo restando in ogni caso l’osservanza delle disposizioni vigenti. 

L’Autorità Marittima è manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni che dovessero derivare a 
persone e/o beni dei soggetti partecipanti o terzi, dalle attività svolte ed anche, qualora il danno non derivi 
dall’inosservanza delle prescrizioni di cui ai precedenti articoli. 

I soggetti sopra richiamati, pertanto, sono direttamente responsabili, civilmente e penalmente, di tutti i danni che 
dovessero derivare a persone e/o cose in dipendenza delle attività di cui trattasi.  

 

Articolo 4 
I contravventori alla presente Ordinanza incorreranno, come applicabile, nelle sanzioni previste dall’art. 1174 del 
Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca diversa fattispecie illecita o reato, e saranno ritenuti 
responsabili dei danni eventualmente derivanti a persone e/o cose. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui pubblicità verrà 
assicurata mediante l’affissione all’albo della Capitaneria di Porto e del Comune di Molfetta, la pubblicazione 
sulla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/molfetta, nonché la diffusione tramite 
gli organi di informazione.-  
 
Molfetta, lì 25.08.2021 
                                                                                          p. IL COMANDANTE 

                                                                       C.F. (CP) Armando PIACENTINO t.a. 
                                                                                              IL COMANDANTE IN II^ 

                                                                                            C.F. (CP) Silviamaria MALAGRINO’ 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 

    


		2021-08-25T09:42:01+0200


		2021-08-25T10:00:04+0200
	Molfetta
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMOL.CPMOL_ORD.R.0000047.25-08-2021




